
1 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

  

 

Καλλιθέα, 12-09-2022 

 

Αριθμός απόφασης: 2750 

 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α1 

Ταχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο: 2131604537 

Email: ded.ath@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ 4738/τ. Β΄/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

γ. της ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ 1440/τ. Β΄/27-04-

2017). 

2. Την ΠΟΛ. 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την με αριθμό Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ 2759/τ. Β΄/01-09-2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 11-05-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. 

ενδικοφανή προσφυγή της …………………. ……………………….., με Α.Φ.Μ. …………………………, 

κατοίκου ……………………. κατά της με αριθ. δήλωσης ………………../2022 (αριθ. ειδοποίησης 

………………..) πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική ηλεκτρονική 

δήλωση φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΒ’ Αθηνών και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η τροποποίηση άλλως η 

ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΙΖ’ Αθηνών. 

mailto:ded.ath@aade.gr


2 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Επανεξέτασης Α1, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 11-05-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής της ……………….. …………………. του …………………….. με ΑΦΜ 

………………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η προσφεύγουσα στις 11-05-2022 υπέβαλε ηλεκτρονικά την αρχική δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2021 δηλώνοντας στον κωδικό 735: ποσό που καταβλήθηκε 

για την αγορά ή χρονομεριστική μίσθωση ακινήτων ή ανέγερση οικοδομών το ποσό των 

95.200,00 ευρώ. Συνεπεία της ανωτέρω υποβολής εκδόθηκε η ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη 

το αποτέλεσμα της οποίας ήταν χρεωστικό ύψους 43.625,82 ευρώ. 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 

προσβαλλόμενης πράξης ισχυριζόμενη ότι: «θα ήθελα να επανεκτιμηθεί η Δήλωση Ε1 και να 

ακυρωθεί, καθώς από λάθος δικό μου συμπλήρωσα λάθος ποσό στον κωδικό 735.                                

Σαν συνέπεια έλαβα ένα υπέρογκο ποσό χρεωστικό». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 63 «Ειδική Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής 

προσφυγή» του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (N. 4174/2013) ορίζεται ότι: 

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης (μετονομασθείσα σε Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών) της 

Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη       

ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία               

ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός 

τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από                                

τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το 

χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Η προθεσμία του προηγουμένου εδαφίου ορίζεται 

σε εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. 

Η υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών 

που υπάγονται στην αρμοδιότητα του προέδρου πρωτοδικών του διοικητικού πρωτοδικείου, 

σύμφωνα με την περίπτωση δ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας, όπως εκάστοτε ισχύει.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 68 «Περιεχόμενο του δικογράφου» του ν.2717/1999 (Κώδικας 

Διοικητικής Διαδικασίας):  

«1. Το δικόγραφο της προσφυγής, εκτός από τα στοιχεία που προβλέπουν οι διατάξεις του 

άρθρου 45, πρέπει ακόμη:  

α) να μνημονεύει με ακρίβεια: 

i. την προσβαλλόμενη πράξη ή παράλειψη, 

ii. την αρχή που εξέδωσε την πράξη αυτήν ή που παρέλειψε την έκδοσή της, 

iii. τους λόγους, οι οποίοι θεμελιώνουν το αίτημα και  

β) να περιέχει σαφώς καθορισμένο αίτημα. 

2. Αίτημα της προσφυγής μπορεί να είναι: 

α) η ολική ή μερική ακύρωση της προσβαλλόμενης πράξης ή παράλειψης, ή 



3 

β) η τροποποίηση της προσβαλλόμενης πράξης. 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1064/2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του                        

ν.4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία-Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός 

λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των 

αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής καταβολής του 

οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής»: 

Άρθρο 1 

Ενδικοφανής προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών στο πλαίσιο της ειδικής 

διοικητικής διαδικασίας 

1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, που εκδίδονται ή συντελούνται 

από 1.1.2014 και εφεξής, σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση και εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (άρθρο 2 του ν.4174/2013) οφείλει, πριν 

από την προσφυγή του στη Διοικητική Δικαιοσύνη, να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με αίτημα 

επανεξέτασης στο πλαίσιο της ειδικής διοικητικής διαδικασίας, με την επιφύλαξη των 

οριζομένων στο β' εδ. της παρ. 1 του άρθρου 35 και στο στ' εδ. της παρ. 1 του άρθρου 63 του 

Κ.Φ.Δ.. 

Άρθρο 2 

Προθεσμία, περιεχόμενο και διαδικασία άσκησης της ενδικοφανούς προσφυγής 

1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός 

ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως 

ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα 

από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους κατοίκους εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται 

σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ. γ', δ', ε'  Κ.Φ.Δ.). 

2. Η ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται από τον υπόχρεο στη φορολογική αρχή που εξέδωσε 

την προσβαλλόμενη πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους, 

τους ισχυρισμούς και τα έγγραφα στα οποία βασίζει το αίτημά του, να περιέχει τα ακριβή του 

στοιχεία, την προσβαλλόμενη πράξη, τη διεύθυνση στην οποία θα συντελούνται                                       

οι κοινοποιήσεις των αποφάσεων, των πράξεων και των λοιπών εγγράφων της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών, τη διεύθυνση του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και τα εν γένει στοιχεία 

επικοινωνίας του υπόχρεου..» 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα δεν προβάλλει κανέναν ισχυρισμό αναφορικά με τους λόγους 

ακύρωσης της προσβαλλόμενης πράξης καθώς και το ποσό που θέλει να δηλωθεί στον κωδικό 

735. 

 

Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, η προσφεύγουσα υπέβαλε την ενδικοφανή προσφυγή χωρίς 

να καταθέσει υπογεγραμμένο έγγραφο ενδικοφανούς προσφυγής, υπεύθυνη δήλωση, 

ηλεκτρονικό αρχείο με την προσβαλλόμενη πράξη ή παράλειψη.  

 

Επειδή, με την με αριθ. δήλωσης ………………./2022 (αριθ. ειδοποίησης ………………..) πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση φορολογικού έτους 

2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΒ’ Αθηνών το ποσό στον κωδικό 735 έχει μειωθεί στο ποσό 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/2
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/35/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63/paragraph/1


4 

των 92.781,00 ευρώ σε σχέση με την αντίστοιχη αρχική στην οποία το ποσό του κωδικού 735 

ανερχόταν στο ποσό των 95.200,00 ευρώ. 

 

Επειδή, η ενδικοφανής προσφυγή είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίμησης, καθόσον δεν 

περιέχει τους λόγους που να πλήττουν το κύρος και τη νομιμότητα της πράξης του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ΙΒ’ Αθηνών ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

 

Σε κάθε περίπτωση, η υποβληθείσα δήλωση δύναται να διορθωθεί με την υποβολή 

τροποποιητικής δήλωσης. 

 

 

  Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε   

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 11-05-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. 

ενδικοφανούς προσφυγής της ………………………….. …………………………. ως απαράδεκτης. 

 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 

Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α1 

 

ΚΑΡΑΝΙΚΟΛΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 

  
 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


